中国民办教育协会（通知）

中民协〔2023〕16 号

关于召开中英职业教育合作创新发展圆桌会议

暨中英职业教育机构院校洽谈会的通知

各职业院校、民办院校：

为深入贯彻落实《教育部等八部门关于加快和扩大新时代

教育对外开放的意见》，拓展中英教育合作及青年交流渠道，

为民办职业教育精准对接优质国际资源，促进民办职业教育规

范高质量发展，在有关方面的支持下，中国民办教育协会拟于

2023 年 10 月 27 日在北京举办中英职业教育机构院校创新发展

圆桌会议暨中英职业教育机构院校洽谈会。现将有关事项通知

如下：

一、会议地点

中国民办教育协会大会议厅（北京市海淀区北四环中路 269

号 3 号楼 4 层多功能厅）。

二、会议时间

2023 年 10 月 27 日 14:00-17:00，报到时间：27 日 13:00

至 13:40。

三、会议内容

（一）中英相关部门领导致开幕致辞，主题讲话；

（二）中英院校、机构交流发言，洽谈合作。

四、特别提示

1.会议不收取任何费用;

2.会议全程提供翻译服务；

3.报名截止时间为 2023 年 10 月 25 日下午 17 时。

五、会议报名

扫描二维码报名，报名后及时与会务组确认参会资格。

六、会议联系

闫老师 15510589520

杜老师 15201161938

附件：英方参会单位简介

中国民办教育协会

2023 年 10 月 19 日

附件：

英方参会单位简介

（一）第三方专业服务机构

1.英国汽车工业协会（IMI）（The Institute of the Motor

Industry (IMI)）

英国汽车工业协会是业内领先的汽车专业机构和汽车专

业人才国际颁证机构。协会的中国办事处设于上海，通过与中

国人力资源和社会保障部以及英国商业贸易部密切合作，在中

国顺利完成了新能源汽车人才培训和认证的试点工作。

2.英国酒店与旅游业联盟(CTH)（Confederation of

Tourism & Hospitality (CTH)）

成立于 1982 年，致力于为酒店、餐饮和旅游行业提供受

到国际认可的专业培训标准。联盟在全球超过 150 个认证教学

中心提供 CTH 技能、管理和专业发展纸质认证服务，每年进行

约 30000 次 CTH 学习评估。英国酒店与旅游业联盟 (CTH) 受

英国学位管理机构 (Ofqual)的认可和监管，同样受到高等教

育系统的认可，持 CTH 资质认证的学生可豁免入学全球多所大

学的学士和硕士课程。

3.英国工程技术学会（Institution of Engineering and

Technology）

英国工程技术学会（IET）2005 年进入中国，致力于通过

工程创造一个更美好的世界。自 1871 年以来，学会激励、指

导并影响全球工程与技术界，以通过工程造就更美好的世界为

愿景。英国工程技术学会（前身“英国电气工程师学会”IEE，

2006 年更名）最早由电子和电气领域的专家组建，现已成为一

个包罗多个学科的专业工程机构，成员包括来自建筑环境、设

计和制造、数字、能源、工程安全、医疗保健以及交通运输等

领域的专家。

4.英国资历培训（TQUK）（Training Qualifications UK

(TQUK)）

2017 年，英国资历培训（TQUK）在香港设立首个海外办事

处，扩大了其在亚洲的部署。TQUK 坚持致力于提供卓越的服务

和屡获殊荣的资格认证，在中国大陆、香港和澳门地区的不同

领域获得了重要的认可和成功，包括健康与社会关怀、美容美

发、教育与培训、TEFL/TESOL 和商业管理等领域。短短几年间，

TQUK 在中国大陆、香港和澳门地区建立了 200 多个合作中心。

5.培生教育集团（Pearson Education Ltd.）

培生 BTEC 资格证书受全球各国教育部和多个其他认可机

构的认可，并在全球 70 多个国家提供。此外，世界各地的多

个大学、雇主和专业机构均接受并认可持有 BTEC 资格证书的

学生。与一些国家的教育部合作，为其学习者开发 BTEC 资格

证书。

培生 BTEC 是一个渐进式框架，其中包括：职业课程、全

球知名资格认证以及有助于培养训练有素的高技能劳动力的

混合学习解决方案。自 1998 年以来，一直与中国的职业中专

合作，提供 BTEC 3 级资格证书。自 2002 年以来，开始与高校

合作，提供 BTEC 4/5 级资格证书。近年来，还与中国大陆和

香港地区的 K12 国际学校和培训中心合作，支持数千名学生到

海外深造。

6.英国计算机学会、特许信息技术协会（BCS Chartered

Institute for IT）

英国计算机学会负责创建教学大纲，对考试进行认证，并

将课件提供给受认可的培训合作伙伴。提供包括企业架构、业

务分析、信息安全、人工智能、解决方案开发等在内共 70 种

课程，并在英国提供 25000 项认证。

7.英国 RSL 现代音乐与表演艺术认证委员会（RSL Awards）

RSL Awards致力于在英国学校和学院内提供职业资格认证。

RSL Awards与海外市场特别是西班牙和阿联酋的学校的学校和

学院合作——扩大国际市场上创意和数字艺术领域的职业资

格认证，这是 RSL Awards 的关键战略目标。RSL Awards 提供

的资格认证为中国学生提供音乐、表演艺术或数字媒体方面更

实用、更符合行业需求且更灵活的资格证书。除职业资格认证

外，RSL Awards 自 2016 年以来启动中国业务，在北京设立了

外商独资企业。自北京办事处成立以来，RSL Awards 已在全国

范围内举办了超过 65000 场音乐等级考试。

8.Metaverse Learning

是一家专门为职业技术教育与培训共创虚拟现实(VR)、虚

拟环境和增强现实(AR)项目，公司规模正在逐步扩张。在全球

范围内采用共创模式，与合作伙伴一起创作合作项目并提供授

权。所有的项目都是根据行业需求开发并服务于行业的。在课

程开发过程中，考虑来自不同学科领域的专家的意见，课程涵

盖 20 多个领域，包括绿色能源、医疗保健和先进制造以及工程

等。

9.英国 First Landing Education (FLE) （First Landing

Education Limited）

First Landing Education Limited (FLE)致力于提供专业

高效的咨询服务，帮助中国院校实现其目标和愿景。在过去的 7

年间，FLE 成功向中国客户提供了多样的师资培训项目，培训主

题丰富，包括 EMI(以英语为媒介的教学)培训、基于学徒制的教

学法和方法论培训、专业工作坊、大师班和（海外）院校访问

和培训等。

10.英国国家学历学位评估认证中心 ECCTIS(Education

Counseling and Credit Transfer Information Service)

自 2019 年以来，ECCTIS 一直在中国职业教育院校开展国际

专业标准对标工作，帮助中国的职业教育与国际标准接轨并完

善其质量保证体系。通过对参与对标专业的核心要素进行深入

的循证审查，ECCTIS 将参评学位与英国的规范性资格认定框架、

欧洲资格认定框架和/或其他相关国际资格认定框架进行比较，

进而确定参评学位在国际教育体系中的学术相对位置；审查和

评估学位是否符合框架的质量标准。目前，中国约有 1600 所职

业院校，我们与 30 个省份的 521 所学院建立并保持着联系，42

所职业院校的 92 个专业参与了 ECCTIS 的对标项目。其中，28

所学院的 49 个专业通过整改达到了国际专业标准，获得由

ECCTIS 授予的“国际可比性证书”和“国际质量标准证书”。

11.VTCT（ITEC）国际认证（VTCT（Vocational Training

Charitable Trust）-ITEC（International Therapy Examination

Council）)

英国美容与美学、美发、运动健身、学前教育、健康和社

会照护、商务、教育与培训、酒店和餐饮、以及物流等方面的

2-7 级的资格认证。

（二）院校及相关教育机构

1. HRUC 集团（Harrow, Uxbridge and Richmond Colleges

(HRUC)）

HRUC 集团是英国首屈一指的学院之一。2023 年，学院集团

作为特许继续教育协会的一部分获得了“皇家特许状”。2023

年 1 月，学院集团与泰晤士河畔里士满学院合并，HRUC 旗下还

包括西伦敦理工学院——这是英国首个著名的科学、技术、工

程和数学基础教学设施。

集团借助 UKVI 担保许可证通过实施增长管理，在国际上建

立了良好声誉。担保许可证的有效期可维持（招生）超过 10 年，

因此学生也享有工作权。集团的高等教育质量在 OfS 中持续顺

利通过质量审查。

2.NPTC 学院集团（NPTC Group of Colleges）

集团提供一系列职业技术教育与培训（TVET）技能计划，

以满足中国快速发展的行业环境的独特需求。NPTC 学院集团的

重点工作是引入英国实施的职业教育国际标准，使其课程计划

与全球最佳实践保持一致。这一方法可以确保中国的教育机构

及其师生接受符合国际基准的教育与培训，从而提高其全球竞

争力。此外，NPTC 认识到保留中国特色的重要性，因此提供量

身定制的职业技术教育与培训解决方案，在适应中国市场具体

要求的要求同时，整合了英国的职业教育资源和授课标准。

3.英国诺兰学院 （Norland College）

英国诺兰学院是专业保姆培训机构。学院培养的保姆职业

人才具备荣誉学士学位和诺兰文凭。英国诺兰拥有学位授予权，

以培养具有优良素质的毕业生而享誉全球。旗下业务丰富的培

训和咨询部门在全球范围内提供高质量培训服务。将前沿早教

知识与幼儿学习和发展所需的所有实践技能相结合，提供权威

培训。